
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 510,085 427,315 82,770

1.교육비특별회계이전수입 496,085 413,315 82,770

1.교육비특별회계전입금수입 496,085 413,315 82,770

1.학교회계전입금 496,085 413,315 82,770

1.학교운영비전입금 234,070 213,762 20,308
학교기본운영비 : (234,070,000원 × 1교) - 

213,762,000원 =
20,308,000

2.목적사업비전입금 262,015 199,553 62,462
(성립전)전문상담교사 인건비 : (2,838,000원 

× 1교) - 2,135,000원 =
703,000

(성립전)학교폭력예방 및 생활지도 : 

(28,725,180원 × 1교) - 18,561,000원 =
10,164,000

(성립전)시설관리(방호) 인건비 : (7,925,000원

 × 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)시설관리(방호) 인건비 : (15,202,000

원 × 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

특수교육대상학생 치료 지원비 : (4,900,000원 

× 1교) - 4,200,000원 =
700,000

(성립전)악기 지원 : (12,600,000원 × 1교) - 

11,300,000원 =
1,300,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : (5,060,000원

 × 1교) - 5,059,000원 =
1,000

(성립전)소프트웨어교육 피지컬 컴퓨팅 실습 지

원 : 2,600,000원 × 1교 =
2,600,000

(성립전)토론실 지원 : 25,000,000원 × 1교 = 25,000,000

특수학급 시설 및 교재교구비 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

방과후학교운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.기타이전수입 14,000 14,000 0

1.학교회계간이전수입 13,800 13,800 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

2.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

2.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 84,857 94,542 -9,685

1.학부모부담수입 83,147 93,692 -10,545

1.수익자부담수입 83,147 93,692 -10,545
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1.급식비 26,348 26,348 0

1.급식비 26,348 26,348 0

2.방과후학교활동비 3,780 3,780 0

1.방과후학교활동비 3,780 3,780 0

3.현장체험학습비 21,263 25,120 -3,857

1.현장체험학습비 21,263 25,120 -3,857
수련활동 : (51,521원×110명×1회) - 

5,500,000=
168,000

수학여행 : (12,474,120원×1회=) - 

16,500,000=
-4,025,000

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

5.교과서비 14,444 14,444 0

1.교과서비 14,444 14,444 0

6.교복구입비 14,312 21,000 -6,688

1.교복구입비 14,312 21,000 -6,688
교복구입비 : (11,312,000원×1회) - 

18,000,000=
-6,688,000

2.행정활동수입 1,710 850 860

1.사용료및수수료 160 100 60

1.사용료및수수료 160 100 60

1.사용료 160 100 60강당및교실사용료 : 60,000원×1회= 60,000

2.기타행정활동수입 1,550 750 800

1.기타행정활동수입 1,550 750 800

1.기타행정활동수입 1,550 750 800물품매각대금 : (550,000원×2회) - 300,000 = 800,000

3.기타수입 12,859 12,859 0

1.전년도이월금 12,859 12,859 0

1.순세계잉여금 12,859 12,859 0

1.순세계잉여금 12,859 12,859 0

1.순세계잉여금 12,859 12,859 0

세입합계 607,801534,716 73,085
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1.인적자원 운용 42,483 30,815 11,668

1.기타 교직원보수 36,833 25,965 10,868

1.교직원대체인건비 36,833 25,965 10,868

1.정원외기간제 전문상담교사 인건비36,833 25,965 10,868

1.기간제교원인건비 33,995 23,830 10,165
(성립전)인건비  (28,935,000원×1회) - 

18,771,000 =
10,164,000

(성립전)기간제교원 성과상여금  

(5,060,000×1교) - 5,059,000 =
1,000

2.기간제교원법정부담

금
2,838 2,135 703

(성립전)기관부담금  (2,838,000원×1회) 

- 2,135,000 =
703,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,650 4,850 800

1.교직원연수 4,050 3,250 800

1.보건관련연수 750 750 0

1.일반수용비 370 0 370차량비  350,000원×1회= 350,000

체험비  20,000원×1회= 20,000

2.운영수당 380 750 -370
심폐소생술 등 강사비  ((30,000원×25명

)-370,000) - 750,000=
-370,000

2.자율연수 3,300 2,500 800

1.일반수용비 3,300 2,500 800교육경비  160,000원×5회= 800,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.교직원워크숍 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 400 400 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 143,224 149,422 -6,198

1.급식 관리 27,748 27,748 0

1.학교급식운영 27,748 27,748 0

1.비조리교급식비 16,718 16,718 0

1.전출금 16,718 16,718 0  

2.우유급식비 11,030 11,030 0

1.우유대금 11,030 11,030 0  

2.보건 관리 25,823 25,333 490
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,870 4,380 490

1.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.학생건강검사 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0  

3.학생성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.교육운영비 350 350 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

6.교직원 건강검진(결핵검사) 490 0 490

1.일반수용비 490 0 490교직원 결핵검사비  35,000원×14명= 490,000

2.학교환경위생관리 20,953 20,953 0

1.먹는물관리 4,633 4,633 0

1.일반수용비 4,633 4,633 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.보건실 현대화 사업 15,000 15,000 0

1.시설비 13,500 6,500 7,000
시설공사  (13,500,000원×1회) - 

6,500,000=
7,000,000

2.비품구입비 1,500 8,500 -7,000
물품구입  (1,500,000원×1회) - 

8,500,000=
-7,000,000

3.교육격차 해소 20,744 20,744 0

1.방과후학교활동비지원 180 180 0
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1.특수교육대상학생 방과후운영비 지원 180 180 0

1.학생지원금 180 180 0  

2.현장체험학습비지원 3,120 3,120 0

1.저소득층학생 현장체험학습비 지원 3,120 3,120 0

1.학생지원금 3,120 3,120 0  

3.교과서비지원 14,444 14,444 0

1.교과서 무상지원비 14,444 14,444 0

1.학생지원금 14,444 14,444 0  

4.교복구입비지원 3,000 3,000 0

1.저소득층학생 교복구입비 지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.학생복지 68,909 75,597 -6,688

1.교육복지우선 37,100 37,100 0

1.대상발굴지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.맞춤형지원 21,075 21,075 0

1.운영수당 7,305 7,305 0  

2.교육운영비 13,770 13,770 0  

3.행복한학교 3,230 3,230 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.나누는지역사회 3,800 3,800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.사업운영 5,195 5,195 0

1.기간제직원인건비 3,100 2,200 900
초과근무수당  (13,750원×160시간) 

+900,000원- 2,200,000=
900,000

2.일반수용비 100 1,000 -900
복지실물품구입  (100,000원×10개월) 

-900,000원- 1,000,000=
-900,000

3.여비 1,000 1,000 0  
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4.교육운영비 355 355 0  

5.일반업무추진비 640 640 0  

6.교육복지우선지원사업 연계학교 순회여비500 500 0

1.여비 500 500 0  

7.꿈키움멘토링 1,188 1,188 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 1,068 1,068 0  

8.꿈키움 자율여행체험 1,812 1,812 0

1.교육운영비 1,812 1,812 0  

2.학생복지운영 31,809 38,497 -6,688

1.졸업앨범제작 3,053 3,053 0

1.일반수용비 53 53 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생교복구입 14,312 21,000 -6,688

1.교육운영비 14,312 21,000 -6,688
교복구입  (11,312,000원×1회

)-18,000,000=
-6,688,000

3.교과서무상지원비 14,444 14,444 0

1.교육운영비 14,444 14,444 0  

3.기본적 교육활동 122,952 113,769 9,183

1.교과 활동 73,746 60,746 13,000

1.교과활동지원 3,400 3,400 0

1.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.보충과정운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.국어교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 200 200 0  
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3.사회교과활동 488 488 0

1.가정의달행사운영 148 148 0

1.교육운영비 148 148 0  

2.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

5.과학교과활동 6,215 6,215 0

1.교과운영 6,215 6,215 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물 4,165 4,165 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.스포츠클럽활동비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.예술교과활동 34,100 32,800 1,300

1.교과운영 1,360 1,200 160

1.교육운영비 900 1,200 -300
음악교육용품구입및악기수리  ((200,000원

×2회) - 300,000) -400,000=
-300,000

2.비품구입비 460 0 460음악수업물품구입  460,000원×1회= 460,000

2.학습준비물지원 140 300 -160

1.학습준비물 140 300 -160
음악수업및학습용품  ((300,000원×1세트)

 - 160,000) -300,000=
-160,000
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3.악기 구입 지원비 12,600 11,300 1,300

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사수당  32,000원×10회= 320,000

강사수당  ((32,000원×10회) - 160,000) 

-320,000=
-160,000

2.교육운영비 240 0 240(성립전)재료구입  80,000원×1회= 80,000

재료구입  ((80,000원×1회) - 80,000) - 

80,000=
-80,000

악기수리및소모품구입  80,000원×3회= 240,000

3.비품구입비 12,200 11,300 900(성립전)악기구입  450,000원×2대= 900,000

4.예술교과 현대화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 10,981 11,030 -49
시설공사  ((11,030,000원×1회) - 

49,000) -11,030,000=
-49,000

2.비품구입비 9,019 8,970 49
물품구입  ((8,970,000원×1회) +49,000) 

-8,970,000=
49,000

8.외국어교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

9.특수교육교과활동 21,483 9,783 11,700

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.특수교육대상자 치료지원비 4,900 4,200 700

1.교육운영비 4,900 4,200 700
치료지원비  ((600,000원×7명)+700,000) 

- 4,200,000=
700,000

3.특수교육대상자 통학지원비 1,683 1,683 0

1.교육운영비 1,683 1,683 0  

4.특수학급시설비 11,000 0 11,000

1.시설비 8,000 0 8,000시설공사  8,000,000원×1회= 8,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000물품구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.창의적 체험활동 32,206 36,023 -3,817

1.자율활동 6,620 6,580 40

1.실기대회 330 290 40

1.교육운영비 330 290 40
미술대회출전용품및경비  ((12,000원×10

명×2회)+40,000) - 240,000=
40,000
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2.학생회수련활동 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

3.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 21,263 25,120 -3,857

1.수학여행 15,595 19,620 -4,025

1.교육운영비 15,595 19,620 -4,025
1인당단가(교직원포함)  (12,474,120원×1

회)-16,500,000=
-4,025,000

2.수련활동 5,668 5,500 168

1.교육운영비 5,668 5,500 168
1인당단가(교직원포함)  (51,521원×110명

×1회)-5,500,000=
168,000

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.봉사활동 280 280 0

1.봉사활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.선도부활동운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

5.진로활동 3,743 3,743 0

1.진로지도활동 1,795 1,795 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,095 1,095 0  

2.인성교육 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

3.진로진학운영 175 175 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 55 55 0  

4.진로체험활동 1,373 1,373 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 773 773 0  

3.자유학기 활동 17,000 17,000 0

1.자유학기제활동 17,000 17,000 0

1.자유학기제 운영비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 4,752 5,152 -400
교사연수 강사비  ((300,000원×2회

)-400,000) - 600,000=
-400,000

3.교육운영비 8,748 8,748 0  

4.목적사업업무추진비 400 0 400교직원협의회비  400,000원×1회= 400,000

2.협력학교 운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 8,780 7,780 1,000

1.방과후학교 운영 4,780 3,780 1,000

1.방과후학교운영 4,780 3,780 1,000

1.특기적성교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,600 3,600 -1,000
강사비  (30,000원×20시간×3개반×2회

)-1,000,000원 - 3,600,000=
-1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000재료구입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.특수대상학생 방과후학교 운영비 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.도시지역 방과후학교 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 770 0 770강사비  770,000원×1회= 770,000

8 발행일 : 2019-04-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 230 0 230운영비  160,000원×1회= 160,000

소모품구입비  70,000원×1회= 70,000

2.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.독서활성화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 지원금 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 98,750 64,590 34,160

1.교무업무 운영 8,360 8,400 -40

1.교무학사운영 8,360 8,400 -40

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.환경정리 1,160 1,200 -40

1.일반수용비 1,160 1,200 -40
환경정리용품구입  ((300,000원×4회

)-40,000) - 1,200,000=
-40,000

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교무학사운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

5.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  
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6.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 9,030 9,030 0

1.학생생활상담지도 6,010 6,010 0

1.상담실운영비 1,290 1,290 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 540 540 0  

2.학생정서.행동특성검사 및 사후관리 운영720 720 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학업중단숙려제 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력예방 3,020 3,020 0

1.학교폭력예방활동 1,220 1,220 0

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.어울림학교운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 462 192 270강사수당  270,000원×1회= 270,000

2.교육운영비 588 858 -270체험활동비  -270,000원×1회= -270,000

3.일반업무추진비 750 750 0  

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0
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1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.교원전문성신장 2,210 2,210 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 1,510 1,510 0  

2.교육과정운영 7,460 7,460 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 3,360 3,360 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

3.창의적체험활동 12,600 12,600 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 8,100 8,100 0  

4.참학력증진 5,050 5,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0  

2.운영수당 280 280 0  

3.여비 600 600 0  

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

5.학부모학교참여 1,380 1,380 0

1.일반수용비 830 830 0  

2.운영수당 460 460 0  

3.일반업무추진비 90 90 0  

6.진로직업체험 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 500 500 0  

7.학교홍보활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 43,660 16,060 27,600
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1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 18,360 15,760 2,600

1.학교정보화지원 14,760 14,760 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 11,900 11,900 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.소프트웨어(sw)교육 실습비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)교육용품  2,600,000원×1회= 2,600,000

3.기타 학습지원실 운영 25,000 0 25,000

1.토론학습실 지원 25,000 0 25,000

1.시설비 18,000 0 18,000(성립전)리모델링비  20,000,000원×1회= 20,000,000

리모델링비  (18,000,000원×1회) - 

20,000,000=
-2,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000(성립전)물품구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

물품구입  (7,000,000원×1회) - 

5,000,000=
2,000,000

5.교육여건 개선 7,700 1,100 6,600

1.교육환경개선 7,700 1,100 6,600

1.PC등비품구입 7,700 1,100 6,600

1.비품구입비 7,700 1,100 6,600PC 및 사무기기 구입  6,600,000원×1회= 6,600,000

6.학교 일반운영 191,612 168,340 23,272

1.학교기관 운영 70,925 69,437 1,488

1.부서기본운영 32,199 30,981 1,218

1.교무실운영 4,590 4,390 200

1.여비 1,690 1,690 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 1,900 1,700 200
교무실접대용다과  ((50,000원×12개월

)+200,000) - 600,000=
200,000

2.교장실운영 4,740 4,800 -60

1.일반업무추진비 1,740 1,800 -60교직원간담회  -60,000원×1회= -60,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 22,869 21,791 1,078

1.일반수용비 6,951 6,951 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 15,218 14,000 1,218교직원관외여비  183,600원×5회= 918,000

교장실여비  60,000원×5회= 300,000

4.일반업무추진비 460 600 -140
내빈음료구입  ((50,000원×12월

)-200,000) - 600,000=
-200,000

행정실협의회  60,000원×1회= 60,000

5.비품구입비 90 90 0  

2.행정지원인력운용 38,726 38,456 270

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 38,366 38,366 0

1.무기계약직원인건비 35,804 35,804 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,562 2,562 0  

2.교육공무직인건비 360 90 270

1.무기계약직원인건비 360 90 270
초과근무수당  (9,000원×1명×10시간) 

+270,000원- 90,000=
270,000

2.시설 장비 유지 119,287 97,503 21,784

1.학교시설장비유지 119,287 97,503 21,784

1.공공요금및제세공과금 45,430 45,430 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 23,592 23,592 0  

3.상하수도료 10,800 10,800 0  

4.기타공공요금 10,438 10,438 0  

2.폐기물처리 508 508 0

1.일반수용비 508 508 0  

3.행정실운영 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 0 0  

4.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

5.시설일반관리 29,167 17,377 11,790

1.일반수용비 29,167 17,377 11,790
소규모수선비  (10,000,000원+590,000원

)×1회=
10,590,000

제3종시설물안전점검비  1,200,000원×1회

=
1,200,000

6.시설관리용역 29,135 19,141 9,994

1.일반수용비 29,135 19,141 9,994
(성립전)시설관리(방호)인건비  1,819,250

원×4회=
7,277,000

(성립전)시설관리(방호)인건비  2,717,000

원×1회=
2,717,000

7.화장실관리 12,013 12,013 0

1.무기계약직원인건비 5,227 5,227 0  

2.일반수용비 6,486 6,486 0  

3.무기계약직원법정부

담금
300 300 0  

8.가스보험료 30 30 0

1.기타공공요금 30 30 0  

9.가스안전검사수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.교장실운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

14 발행일 : 2019-04-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 607,801534,716 73,085
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